
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. ……………04/10/2023 
 

DETERMINAZIONE n. 63 del 26.07.2023  
 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE DOTAZIONI DI ARREDO  
          URBANO PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE – Legge 30 Dicembre 2021, n. 234, 
           art. 1,  comma 407 - Annualità 2023 -   Determina a contrarre – Ditta   “LAZZARI  S.r.l.” 

 
         CUP:  J84J23000820001   
         CIG:   9989060116    
         

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusto Decreto n. 03  del  30/06/2023 

 
 

Visto il Decreto. n. 03 del 30/06/2023 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Richiamata la Legge 30 Dicembre 2021 n. 234  recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”. 
 
Visto in particolare l’art. 1, comma 407, della citata Legge  n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 
2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano. 
 
Considerato che il predetto comma 407 dispone che i contributi per l’anno 2023 sono assegnati, entro il 15 
Gennaio 2023, con decreto del Ministero dell’Interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti nella misura di  5.000,00 euro ciascuno, […..]. 
 
Rilevato che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno 
o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano. 
 
Richiamato altresì il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 14/01/2022, avente ad oggetto  
“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”  di cui al comma 407 sopra citato della L. 234/2021. 
 
Considerato che il Comune di Granozzo con Monticello intende usufruire della quota di  €.  5.000,00 per 
l’esecuzione di una serie di interventi di manutenzione straordinaria all’arredo urbano installato nel territorio 
comunale. 
 



Preso atto che gli interventi di manutenzione straordinaria che si ritiene opportuno realizzare, comprendono 
lavori di verniciatura, fissaggio, piccole sostituzioni di parti ammalorate, sistemazione area di caduta e di 
gioco, fornitura di arredo urbano.  
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla fornitura ed all’appalto dei lavori sopra descritti, precisando che 
non viene sviluppato alcuna progettazione stante la natura e le caratteristiche dell’intervento.  
 
Richiamato l’art. 50 del Nuovo Codice degli Appalti  - D. Lgs  n. 36/2023 in merito all’affidamento diretto 
dei lavori; 
 
Visto   il preventivo che la Ditta LAZZARI  s.r.l., con sede a Maglie (LE) – Via F.lli Piccinno  n. 94 (zona 
Art.le) ha  fatto pervenire agli uffici per un importo di  €.  4.907,50  oltre iva di legge in data 17/07/2023 
Prot. 5387; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 
e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023. 
 

DETERMINA 
 
- DI AGGIUDICARE ed affidare  i “Lavori di manutenzione straordinaria alle dotazioni di arredo urbano 
presenti sul territorio comunale” alla Ditta “LAZZARI s.r.l.”  con sede a Maglie (LE) – Via F.lli Piccinno  n. 
94 (zona Art.le) , per un importo compreso di Iva pari ad  €.  4.998,95 . 
 
- DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad  €.  4.998,95 che trova copertura alla 
missione/programma/titolo/capitolo 10.05.2.3482/99 del bilancio 2023. 
 
- DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                      (Dondi Geom.  Maria Cristina) 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 26/07/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 
 


